
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.       298 di repertorio 

 
OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con inversione procedimentale – 
Determinazione a contrarre  
 
L’anno 2022 il giorno venti del mese di ottobre in Bari nella sede dell’Agenzia Re-
gionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede all’istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la successiva Legge 
Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di con-
trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE: 

• L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI è stata istituita con 
L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004 quale ente strumentale della Regione Puglia e riordi-
nata con successiva Legge Regionale n. 4 del 7 febbraio 2018. 

• L’attività dell’ARTI si inserisce nella strategia di sviluppo economico della Regione 
Puglia, basata sul ruolo della Ricerca e dell’Innovazione per la crescita economica 
e la coesione sociale, ed è orientata a promuovere, stimolare e soddisfare la do-
manda di innovazione delle imprese e dei sistemi produttivi locali e la riqualifica-
zione del capitale umano. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 

 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

• Nella sua qualità di ente strumentale ed organismo tecnico-operativo, ARTI rea-
lizza, per conto della Regione Puglia, attività relative a progetti finanziati 
dall’Unione Europea nell’ambito del POR Puglia 2014/2020 ovvero finanziati 
nell’ambito di programmi europei 

• Nell’ambito di tali interventi ARTI si rende necessario di integrare le specifiche 
competenze professionali interne dell’Agenzia con risorse esterne individuando 
un’agenzia per il lavoro alla quale affidare il servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato a favore dell’ARTI mediante l’eventuale successiva conclu-
sione di contratti individuali di lavoro per figure professionali ascrivibili alla catego-
ria D del Contratto Collettivo del Comparto Funzioni Locali, attualmente vigente. 

 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta telematica sot-
tosoglia ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con in-
versione procedimentale; 

• la base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto della presente procedura è pari 
ad euro 238.738,19 IVA esclusa; 

• il codice identificativo di gara (CIG) è 9463759CF9; 
 
RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del 
d.lgs. 50/2016 per l’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di somministra-
zione di lavoro a tempo determinato con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con inversione procedimentale: 
 

DETERMINA 
 

• di avviare la procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con inversione procedimentale; 

• di approvare la documentazione di gara composta da lettera d’invito e allegati: 
a) Allegato 1 – DGUE 
b) Allegato 1.1 - Modello di istanza di partecipazione e dichiarazione di 

assenza di cause di esclusione 
c) Allegato 1.2 – Dichiarazione integrativa DGUE 
d) Allegato 1.3 – Accettazione patto di integrità 
e) Allegato 1.4 – Patto d’integrità 
f) Allegato 2 - Offerta tecnica  
g) Allegato 3 - Offerta economica  
h) Allegato 4 – Capitolato Prestazionale  

• di approvare, altresì, il quadro economico allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il CIG è il seguente n. 9463759CF9; 

• di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato 
Speciale di Appalto e nella lettera d’invito; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, quale Responsabile 
Unico del Procedimento la dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto secondo la vigente normativa 
di settore; 



 3 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di rea-
lizzazione degli interventi realizzati dall’agenzia, faranno carico sulle dotazioni as-
segnate all’agenzia per la realizzazione di progetti finanziati dall’Unione Europea 
nell’ambito del POR Puglia 2014/2020 ovvero finanziati nell’ambito di programmi 
europei ovvero su bilancio regionale. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante  
 
 
  

 


